Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30183

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

6105 Resolucion de 6 de octubre 2023 de la Direccion General de
Trabajo, por la que se dispone la inscripcion en el registro y
publicacion del acuerdo de modificacion del convenio colectivo
de Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A.
EMUASA.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcién en el correspondiente registro de
convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de
medios electronicos de este Centro Directivo, de modificacién de convenio
con numero de expediente 30/01/0325/2023; denominado Empresa
Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. EMUASA; cddigo de convenio
n.° 30000462011984; ambito Empresa; suscrito con fecha 13/07/2023 por la
comision negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucidén a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Murcia, 6 de octubre de 2023.—El Director General de Trabajo, Juan Marin
Pérez.

NPE: A-251023-6105



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30184

Murcia, a 15 de septiembre de 2023.

En la ciudad de Murcia, en los locales de la Empresa Municipal de Aguas y
Saneamiento de Murcia, S.A. (EMUASA) y reunida la Comisién Negociadora del
Convenio Colectivo de la mencionada Empresa, con la asistencia de los miembros
que se reflejan a continuacion:

Por la parte empresarial:

- Dfia. M.2 Dolores Manzano Murcia.
- D. Francisco Pérez Garcia.

- D. Rafael Gémez Villanueva.

- Dfa. Cristina Murcia Ballester.

Por la parte social:

- D. José Miguel Abril Cafiada (UGT)

- D.a Catalina A. Martinez Canovas (UGT)

- D. Ricardo Huercio Garcia (UGT)

- D. José M. Lax Martinez (UGT)

- D. Javier Hernandez Selva (UGT)

- D. Pablo Cascales de Paz (USO)

- D.2 Alicia Gadea Gadea (USO)

- D. José David Simén Sanchez (CCOO)

- D. Patricio Rives Arcayna (CCOO)

- D. José Franco Ortin (Delegado S. UGT)

- D. Diego A Mufioz Marin (Delegado S. USO)
- D. Andrés Palou Giménez (Delegado S CCOO)

En esta reunion las partes acuerdan la modificacién de los siguientes Arts.
del convenio colectivo 2019-2020, 2021 y sucesivas prorrogas, estableciendo asi
la redaccién de los mismos:

Capitulo III - Seleccion, contratacion, formacion y desarrollo
profesional

Articulo 12. Seleccidon

La seleccion se llevara a cabo de forma interna por personal designado al
efecto por RRHH, o bien, por empresa externa de selecciéon a quién se le confie,
previa informacion al Comité del perfil de competencias de los puestos de trabajo
a cubrir.

Se seleccionara al personal mediante procedimiento de conformidad con lo
establecido en el Estatuto Basico del Empleado Publico ( EBEP), que garantizan
los principios constitucionales de transparencia, igualdad, mérito y capacidad, y
publicidad de las convocatorias y de sus bases.

Articulo 13. Contratacion

Para la contratacién del personal cuya duracion exceda de un afio se
establecera la aptitud necesaria a través de un proceso de seleccién para el que
se exigira la titulacién académica suficiente, siempre que ésta sea necesaria en
funcion del puesto a desempenar.

NPE: A-251023-6105



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30185

Se seleccionara al personal mediante procedimiento de conformidad con lo
establecido en el Estatuto Basico del Empleado Publico ( EBEP), que garantizan
los principios constitucionales de transparencia, igualdad, mérito y capacidad, y
publicidad de las convocatorias y de sus bases.

Articulo 14. Promocion interna

En cada momento la Empresa adaptara sus sistemas de produccién a las
circunstancias tecnoldgicas, procurando, con caracter primordial, capacitar
al personal de la plantilla para el desarrollo y aplicaciéon de los nuevos
procedimientos. A tal fin y teniendo en cuenta las necesidades de la Empresa y la
capacitacion de todo su personal, se procurara proveerlas mediante la promocidn
interna, a cuyo efecto se constituira una Comision Mixta (Comité de Empresa-
Direccion) para su seleccidén, de conformidad con lo establecido en el Estatuto
Basico del Empleado Publico (EBEP), garantizando los principios constitucionales
de transparencia, igualdad, mérito y capacidad, y publicidad de las convocatorias.

Capitulo VI - Condiciones sociales

Las partes acuerdan modificar el ultimo parrafo del Art. 31 del convenio, por
indicacion del Ministerio Fiscal en el juicio celebrado con fecha 20/04/2023. La
redaccion modificada de este parrafo seria:

En segundo lugar, si la vacante no hubiera sido cubierta se seleccionara al
personal segun lo establecido en el art. 12 de este Convenio.

Quedando la redaccién definitiva del Art. 31 de la siguiente forma:
Articulo 31. Cobertura de vacantes

Al objeto de mantener la plantilla adecuada para la correcta explotacion del
servicio publico que tiene encomendado, la Empresa se compromete a cubrir el
37% de las vacantes generadas por el cese del personal, mayor de 61 afios. De
este compromiso, que sera efectivo a partir de la vigencia del presente Convenio,
quedaran excluidos los supuestos de excedencias voluntarias/forzosas sin
compensacion econdmica, fallecimientos, extinciones de contratos procedentes y
bajas producidas por traslados entre empresas del Grupo.

A efectos del cOmputo, el excedente de porcentaje que pudiera quedar
residual tras la cobertura de vacantes en el afio, se acumulara al afio siguiente.

La Empresa decidird qué puestos deben cubrirse de las vacantes por cese de
personal en atencion a las necesidades del servicio. Cuando la Empresa necesite
proceder a una restructuracion de plantilla, segun el articulo 51 del ET, emitira el
informe oportuno a la representacion legal de los/as trabajadores/as legalmente
constituidos en la Empresa. Todo ello sin perjuicio de los intereses econdémicos y
legales de trabajador/a.

La cobertura de vacantes de puestos de trabajo que impliquen mando
o confianza, sera de libre designacion por la Empresa, entre su personal o
contratando personal de nuevo ingreso.

La cobertura del resto de vacantes se proveerd con la oportuna informacién
al Comité de la siguiente forma:

En primer lugar, se ofertara al personal de la Empresa que cumpla los
requisitos exigidos para el puesto de trabajo a cubrir. En caso de presentarse
mas de un candidato se realizara el oportuno concurso, determinando las pruebas
tedricas, practicas y psicotécnicas para su seleccion.

NPE: A-251023-6105



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30186

En segundo lugar, si la vacante no hubiera sido cubierta se seleccionara al
personal segun lo establecido en el art. 12 de este Convenio.

Las partes estan de acuerdo en la remisién de esta acta a la Inspeccién de
trabajo y autoridad laboral con el fin de resolver el procedimiento (impugnacion
de convenio 394/2021) de nulidad de los Arts. arriba mencionados y que
actualmente se encuentra judicializado.

Los Arts. 22.4 y 30 del Convenio Colectivo que se encuentran dentro del
procedimiento mencionado (de impugnacion de convenio 394/2021) ya han sido
modificados y publicados en el BORM con fecha 2 de julio de 2022.

Fdo. Parte empresarial. Fdo. Parte Social.

NPE: A-251023-6105 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	9330/2023	Orden de 23 de octubre de 2023 del Consejero de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la citada Consejería.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	9251/2023	Orden de 21 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 14 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se aprueba la relaci
	9210/2023	Resolución provisional de 19 de octubre de 2023 del concurso de méritos convocado por orden de 2 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital. Código convocatoria: CDT23.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9045/2023	Resolución RV-248/23, de 13 de octubre de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Urbanística y Ordenación del Territor
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9028/2023	Orden de 27 de julio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se declara que ha superado la fase de prácticas determinada aspirante seleccionada en los procedimientos selectivos convocados por Orden 6 de a
	9023/2023	Resolución de 6 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 445/2022, seguido ante el Juzgado C
	9022/2023	Resolución de 9 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 225/2023, seguido ante la Sala 1 de 
	9024/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 de la titular de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se delegan competencias en la titular de la Vicesecretaría y en el Inspector Jefe de Educación.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9243/2023	Decreto n.º 363/2023 de 19 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 279/2021, de 9 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Alcantarill
	9242/2023	Decreto n.º 364/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Basket Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del equ
	9241/2023	Decreto n.º 365/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité Paralímpico español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del proye
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9004/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se crea el sello electrónico de la Secretaría General y se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en materia de Asociacion
	9265/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la Región de Murcia.
	9266/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente la ampliación de horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Alcantarilla.
	9269/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes calificados como aptos en la convocatoria para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, A
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8847/2023	Orden de 11 de octubre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se desarrollan, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las normas de la condicionalidad reforzada y de la condicionalidad
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9017/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	9128/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia no competitiva, destinadas a incentivar los rodajes en la 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8976/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a las actuaciones de re
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9021/2023	Resolución de 6 de octubre 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo de Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. E
	9030/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9031/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9032/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se autoriza la ape
	9034/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9035/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9003/2023	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8975/2023	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2023.
	Archena
	9126/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de varias plazas de Limpiador/a vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	9263/2023	Aprobación inicial de la modificación de las ordenanzas fiscales para el 2024.
	Calasparra
	8326/2023	Convocatoria y programa que regirán la convocatoria y el proceso para la selección y nombramiento de personal funcionario interino que vaya a prestar servicios como Aparejador/Arquitecto Técnico/Ingeniero de la Edificación, por razones de urgenc
	Campos del Río
	9312/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023, aprobado inicialmente por Acuerdo del Pleno ordinario de fecha 28 de septiembre de 2023. (Expte. 1068/2023).
	Cieza
	8889/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 27P/2023.
	Fuente Álamo de Murcia
	8609/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al año 2022.
	9201/2023	Convocatoria concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito deportivo.
	Los Alcázares
	9173/2023	Extracto del Acuerdo de 9 de octubre de 2023, adoptado por unanimidad en Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno Local, por el que se aprueba la segunda convocatoria de subvención para la elaboración de la documentación técnica: memoria o proyecto
	Mazarrón
	9047/2023	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2023.
	9050/2023	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito por suplemento de crédito.
	Murcia
	8962/2023	Edicto de aprobación del padrón de la tasa basurastercer cuatrimestre 2023.
	9052/2023	Aprobación definitiva acuerdo alteración del límite territorial entre el casco urbano de la ciudad, en la zona limítrofe entre el barrio de Vista Alegre y la pedanía de Santiago y Zaraiche.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	El Algaidón, Sociedad Cooperativa
	9161/2023	Se aprueba la transformación de la Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-24T14:52:29+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



